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 چکیده 

روش   انجام شد.  بین شهری در طراحی شهر  تئوری مدل سازی  و  پایدار شهری  توسعه  بررسی  بررسی  با هدف  پژوهش  این 

با   ای  کتابخانه  توستحقیق  تعریف  پژوهش ضمن  این  در  گرفت.  انجام  و...  ها  نامه  پایان  و  مقالات  از کتب،  پایدار  استفاده  عه 

شهری، اجزای اقتصادی، اجتماعی، حس مکان و محیطی و کالبدی مورد بررسی قرار گرفت. سپس دیدگاه نظریه پردازهایی از 

تئوری مد و ساختارگرایان در خصوص  الکساندر  لینچ،  بیکن،  ارائه گردید. مطالب  قبیل  بین شهری در طراحی شهر  ل سازی 

ابزاری مؤثر، میسازی بین شهری به ع نشان می دهد مدل سازی تعاملات پیچیده میان شهرها و  تواند به تحلیل و شبیهنوان 

های  کردن داده  تر منجر شود. این تئوری با فراهمهای آگاهانهگیریریزی بهتر و تصمیم مناطق مختلف کمک کند و به برنامه

های مؤثری را برای دستیابی به توسعه  که سیاستدهد  های جامع، به طراحان و مدیران شهری این امکان را میدقیق و تحلیل

 .پایدار تدوین کنند

 

 توسعه، توسعه پایدار، شهر، مدل سازی، طراحی شهر های کلیدی:  واژه
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 مقدمه

زهای اقتصاادی، اجتمااعی و محای  و یکپارچه، به دنبال ایجاد تعادل میان نیا  توسعه پایدار شهری به عنوان یک رویکرد جامع

هاای ناشای از تغییارات راحی و مدیریت شهرها است. در دنیای امروز، با افزایش جمعیات شاهری و چالشزیستی در فرآیند ط

شاود. ایان از پایش احساام میهای اجتماعی، ضرورت توجه به توسعه پایادار بایش  اقلیمی، آلودگی محی  زیست و نابرابری

به حفا  مناابع طبیعای و ارتقااا عادالت اجتمااعی نیاز کند، بلکه رویکرد نه تنها به بهبود کیفیت زندگی شهروندان کمک می

سازی تعاملات پیچیده میاان سازی بین شهری، به عنوان ابزاری نوین در طراحی شهر، به تحلیل و شبیهتئوری مدل  .پردازدمی

گیری در زمیناه ریزی و تصامیمهای کمی و کیفای، باه برناماهپردازد. این تئوری با استفاده از دادهطق مختلف میشهرها و منا

بینای رونادهای آیناده و تواند به شناسایی الگوهای رفتاری، پیشسازی بین شهری میکند. مدلتوسعه پایدار شهری کمک می

لذا در این مقالاه باه بررسای توساعه پایادار شاهری و تئاوری  .ار کمک کندهای مختلف بر توسعه پایدارزیابی تأثیرات سیاست

 احی شهر پرداخته می شود.سازی بین شهری در طرمدل

 

 توسعه پایدار شهری 

در گزارش آینده ی مشترک ما مطار  کارد. ایان واژه در   19۸7واژه توسعه پایدار را اولین بار به طور رسمی برات لند در سال  

ی دساتیابی باه ، ماالی و نیاروی انساانی باراآن به معنی اداره و بهره برداری صحیح و کارا از منابع پایه طبیعیمفهوم گسترده  

الگوی مصرف مطلوب است که با به کارگیری امکانات فنی و ساختار و تشکیلات مناسب برای رفع نیاز نسل اماروز و آیناده باه 

 (. 1394، طور مستمر و رضایت بخش امکان پذیر می شود )مکنون

فع نیازهای نسل کنونی باشاد بادون جامع ترین و علمی ترین تعریف توسعه پایدار کمسیون برات لند توسعه ای که در جهت ر

اینکه توانایی های نسل آینده را در رفع نیازهایشان کاهش دهد. توسعه پایدار بر حفاظت از محی  زیسات اقتصااد پایادار رفااه 

 (.1403و همکاران،  رئیسی شیویاریتانداردهای زندگی و استفاده درست و بهینه از منابع می باشد )افراد فقیر امکان بهبود اس

های طرفداران محی  زیست درباره مسائل زیست محیطی باه خصاوص محای  زیسات نظریه توسعه پایدار شهری حاصل بحث

ارائه شد. در این نظریه موضوع نگهاداری مناابع شهری است که به دنبال نظریه ی توسعه پایدار برای حمایت از منابع محیطی  

 اده بهینه از زمین و وارد کردن کمترین ضایعات به منابع تجدیدپذیر مطر  است.برای حال و آینده از طریق استف

هاای تولیاد محای  محلای حمایات از در توسعه پایدار شهری مسائلی مانند جلوگیری از آلودگی محی  شهری کاهش ظرفیت

 (.  1395ا، عدم حمایت از توسعه های زبان آور و از بین بردن فقر مطر  است )شرافتی، بازیافت ه

 

 اجزای توسعه پایدار 

کاهش موانع مالی مرزبندی محلات در جهت افزایش همبستگی اجتماعی، کاهش فقر، مرزبندی محلات در راساتای   اقتصادی:

هاای هاای اقتصاادی و پایادار نماودن بخشفعالیت بازارهای محلی وتوسعه و ارتقای  تقویت دسترسی برابر به کالاها و خدمات  

 عمومی و خصوصی توزیع متعادل و عادلانه امکانات بین محلات شهری. 

افزایش مشارکت و همبستگی اجتماعی در درون محله مرزبندی محلات در جهت افزایش هویات و حاس تعلاق در   اجتماعی:

یدار نگهداری از میراث فرهنگای نظاام هاای ارزشای و اکولاوژیکی زهای اساسی و پای افراد به نیا  محله دسترسی مناسب همه

های محلی در حل مشاکلات ایجااد توسعه و غنی سازی فرهنگ و هنر و اوقات فراغت، افزایش سرمایه های اجتماعی، مشارکت
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هار شاهر، های فرهنگی خااص  ه هویت و ویژگیحس تعلق، استفاده از فرهنگ و سنت بومی در فضاهای شهری اهمیت دادن ب

 های مثبت فرهنگ محلی.حف  و تقویت ارزش

: بعد مهمی از پایداری است. در بسیاری از توسعه های جدید شهری مردم کمترین احسام تعلق به مکان را ندارند حس مکان

الگاوی شاهری از آن کالباد و    . یک شاهر پایادارزیرا فضاها و محله ها هیچگونه جذابیت و ارزش از این بابت را دارا نمی باشند

کند که تعالی بخش الهام بخش به خاطر ساپردنی و دارای احساام خااص همبساتگی و تعلاق باشاد و مرزبنادی حمایت می

ها و پیوستگی های اجتماعی در درون محلات باشاد. در مباحاث اجتمااعی بایاد همبساتگی محلات باید در جهت حف  ارزش

 هر را ارتقاا داد.به میراث های ش م تعلق شهرونداناجتماعی و احسا

: مرزبندی محلات با کاهش کمترین آسیب به محی  زیسات رعایات مقیاام انساانی در فضااهای شاهری محیطی و کالبدی

هاای پاکیزگی محیطی کاهش آسیب رسانی به محی  نهایات افازایش پایاداری محای  زیسات ایمان ساازی شاهر در مقیام

تقاا ارتباط انسان باا طبیعات ایجااد سلساله مراتاب قضاایی و دسترسای فضاهای باز و ارو شهری افزایش    همسایگی محله ای

ها به فضاهای شهری حکمروایی افزایش مشارکت مردمی در تعیین مرز محلات تقویت ظرفیت و اقتادار محلای و جواماع انسان

ری باا ماردم صاان و طراحاان شاهت نهادهاا و متخصبرای خود مدیریتی عدم تمرکز در تصمیم گیری و تخصیص منابع مشارک

دسترسی و توانایی مشارکت گسترده در فرآیندهای دموکراتیک خصوصا مرزبنادی محالات همااهنگی چارچوبهاای محلای یاا 

ها و نهادهاای مادنی )تقای زاده، های ملی برای مدیریت اطلاعات و دسترسی ها و همکاری میاان دساتگاه هاا و ساازمانبخش

13۸3 .) 

 

 دار اصول توسعه پای  

محله گرایی پیوستگی بافت ارتباط بین اجتماعات محلی، تقویت هویت مکانی ایجاد سرمایه اجتماعی هویات بخشای باه مرکاز 

محله کیفیت زندگی و وحدت و جامع نگری مبانی نظری پایداری در شهر شامل افزایش روابا  اجتمااعی در محالات افازایش 

ها، تنوع کاربری ها عدم تمرکاز شاهری و کااهش پراکنادگیسفر با توجه به  اهش فاصله ها و  هویت و حس تعلق در محلات، ک

ایجاد اشتغال محلی ساختار اجتماع متعادل حمل و نقل هوشمند و کاهش ترافیک توزیاع مناابع و تهیاه غاذای پایادار محلای 

لا میرود ثانیا باا افظت از زمین بااربری صحیح و محباشد به این طریق اولا با جایگزینی منابع و نوسازی آنها اتخاذ سیاست کمی

 شود.توجه به برنامه ریزی شهری و ناحیه ای و ساماندهی فضا، توسعه پایدار شهری حاصل می

هایی را شمرده است که اهم آنها عبارتناد از: تاامین شارای  مناساب زیر ارده برای محی  زندگی یا محی  شهری پایدار ویژگی

دسترسی به خدمات مورد نیاز در زمان مناسب و با قیمت متناساب حفا  و  نات حمل و نقل وشهر ایجاد امکا  زندگی برای اهل

تقویت هویت و حس تعلق حف  منابع طبیعی امنیت انسان، حف  رابطه انسان و طبیعت و از همه مهمتر فاراهم آوردن امکاان 

دار شهر یاا شاهر پایاداری بومی توسعه پای  ویژگی های ملی وباشد. پس از روشن شدن تعریف و  رشد و کمال معنوی انسان می

شناسایی شرای  برای به منصه ظهور رسیدن مباحث نظری در قالب شهر پایدار ضاروری اسات یاک شاهر پایادار باه طریقای 

سازمان داده شده است که تمامی شهروندان آن ضمن رفع احتیاجات خود و بهبود بخشیدن به شارای  زیساتی خاویش، هایچ 

 ها را چه در زمان حال و آینده به خطر نیندازند.شرای  زیستی سایر انسانوارد نیاورده و  آسیبی به طبیعت 

اما مهمترین راهکارهای مورد توافق اکثریت صاحب نظران در برنامه ریزی و مدیریت شهری به سوی شاهر پایادار را مای تاوان 

 موارد زیر دانست :
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 هویت و حس تعلق سرمایه اجتماعی مرزبندی محلات در جهت افزایش   -

 ها و فرهنگ بومی محلات با عدم ایجاد گسستگی در محلات مرزبندی محلات در راستای حف  ارزش  -

 افزایش فشردگی کالبدی و توسعه شهری   -

 های طبیعی در شهر و مرزبندی محلات حفاظت و احیای نظام  -

 بهبود زیست پذیری اجتماعات شهری   -

 ری تقویت اقتصاد شهپایندگی و    -

 (. 1375اصلا  نظام اداری و حکمرانی شهری )صرافی،   -

توسعه پایدار در کوچکترین پاره شهری را توسعه پایدار محله ای می نامند. در تحلیال پایاداری ساطح محلاه افازایش انساجام 

خواناایی و  ت و سالامت محیطایاجتماعی مرز پایدار عدم ایجاد دو پارگی محلات قدیمی, دلبستگی به محای  محلاه, بهداشا

محله ای افزایش مشارکت و حس تعلق، پایداری اقتصادی و ارزش مسکن مطر  است. توسعه شهری پایدار که از جملاه   هویت

های اخیار را باه خاود اختصااص های اخیر و جاری تلقی می شود بخش عمده ای از ادبیات شهرسازی سالنظریه ها و سیاست

تواند باشد که این شاخص به میزان مشاارکت و آگااهی صادی میاقت -ی اجتماعی ی توسعه شاخص هاداده است. از شاخص ها

اجتماعی ساکنان و مالکان و یا توان اقتصادی ساکنان و شهروندان و سطح آساایش آنهاا در شاهر و محلاه اشااره دارد و اینهاا 

ی و رسیدن به توساعه ای حل مسائل شهرکل های مردمی برتواند بیانگر توسعه یافتگی شهر و محله از درون باشد تعداد تشمی

یکی دیگر از این مولفه های توسعه یافتگی محسوب می شود. هر چه مشارکت مردم در اداره شاهر و محلاه خاود باالاتر باشاد، 

از شااخص هاای شهر بسیار سریعتر از آنچه که فکر می شود، از درون توسعه می یابد. لذا میتوان این شاخص را به عنوان یکی 

 (. 1392نظر گرفت )سعیدی فرد،   عه درونی شهر درتوس

برای رسیدن به توسعه پایدار بهتر است که از مقیام کوچکتر یعنی محله آغاز کنیم و در مسیر توسعه پایدار شهری از توساعه 

 محلی شروع کنیم فاکتورهای زیر برای پایداری توسعه محلی اساسی هستند:  

 لات اعی و فرهنگی محهای اجتمویژگی مرزبندی بر اسام  -

 افزایش مشارکت مردمی و سرمایه اجتماعی   -

 تقاضا و مالکیت از جامعه   -

 افزایش هویت و حس تعلق   -

 امکان پذیری برنامه ریزی بر پایه نیازها    -

 عدم تمرکز و انتقال مسئولیت ها و منابع    -

 تعهدهای سیاسی و حمایت های اداری   -

   اجتماعی -رهنگی  د و فاکتورهای فمحی  مساع   -

 استفاده از تکنولوژی مناسب که در سطح محلی پایدار باشد.    -

 مدیریت مالی شفاف و کارا در راستای مرزبندی و مدیریت صحیح محلات   -

 پردازش های موثر و ارزیابی های دوره ای   -

 پایداری سیاسی.  -
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انات همکاری نزدیک ماردم، مالکیات و مشاارکت مساتقیم بنابراین توسعه پایدار باید در سطح محلی مقدم شمرده شود و امک

ود مرزبندی محلات بیشتر در راستای افزایش مراودات اجتماعی در جهت ایجاد پیوستگی اجتماعی افزایش حاس آنان فراهم ش

 به دو پارگی و گسست اجتماعی در محلات شود.   تعلق و هویت مکانی باشد و مرزبندی نباید منجر

 

 شهری  له محور توسعه برنامه ریزی مح  

به دلیل ابعاد گسترده و ماهیت مسائل شهری پیچیدگی آنها دو چندان شده است لذا حل پایادار آنهاا نیازمناد جاامع نگاری و 

ریزی و مدیریت شاهری بایش از هار زماان دیگار باه توجه به ابعاد و جنبه های مختلف مسئله می باشد. بنابراین تاکید برنامه 

در یکی دو دهه اخیر انجام شده اسات  باشد. پژوهشها و مطالعات قابل توجهیبعاد ملموم زندگی شهری میسطو  پایین تر و ا

م برناماه که به نوعی در سیاستگزاری برنامه ریزی و مدیریت شهری خردترین واحد شهر یعنی محله را هدف قرار داده اند. مفهو

هاای بر مهندسی اجتماعی بوده و به جای نگارش کالان و مقیامریزی محله مینا که بر همین اسام مطر  شده است مبتنی  

به ابعاد مشخص فضا زمان در مقیام محلی و خرد می پردازد و به جای پرداختن به توده مکانیکی و غیر قابال مادیریت ذهنی  

یعنی محلات شهری می اندیشد. در این رویکرد نگاه برنامه ریزی و مدیریت از پایین کلانشهری به واحدهای ارگانیکی مشخص  

بر منابع انسانی و سرمایه های اجتماعی و مشارکت جمعی ساکنین محلات در قالب به بالا مبتنی بر توانمندسازی بوده و در آن  

محور زیر مجموعه مادیریت محلاه ای محساوب مای (. برنامه ریزی محله 1399نگرش دارایی مبنا تاکید می گردد )ترکاشوند، 

شود اجتماعات بر شرای  زندگی ساکن در آن تاثیر گاذار گردد و یک مداخله ساختمند و برنامه ریزی شده است که موجب می

با بوده و کنترل بیشتری بر محی  ساکن خود داشته باشند توسعه محله ای نیازمند درگیری فعالانه مردمی است که در موضوع 

مساله ای که بر زندگی آنها اثر میگذارد بتوانند با مشارکت و همکاری همدیگر بر آن مشکلات غلباه کارده و یاا آنهاا را تعادیل 

کنند. هدف از برنامه ریزی مردم محور محله ای بهبود بخشیدن شرای  زندگی اهالی محله به وسیله تشویق سااکنان آن بارای 

انجام خدمات توس  افراد محله و همکاری با یکدیگر است که در نهایت به بهبود شرای  محله کمک به یکدیگر و ارائه راه حلی  

(. این برنامه ریزی دارای ابعاد بسیار گوناگونی است که با توجه به اهمیت مشارکت ماردم در 1375ای منجر می گردد )صرافی، 

ستفاده از سرمایه های اجتماعی موجود در محالات شاهر ی در فرایند این برنامه ریزی مهمترین آنها نگاه به سرمایه اجتماعی ا

 جهت بهبود وضعیت محله است. 

های جلب مشارکت مردم باه منظاور نیال باه محله محوری به عنوان یک الگوی غیر متمرکز مدیریت شهری و یکی از مکانیزم

 یگزین رویه های کلان نگر است.مدیریت کارآمد و توانمند شهری است و نمودی از دیدگاه های خردنگر است که جا

در حوزه شهرسازی شاید بتوان جان فرید من را به عنوان برجسته ترین نظریه پردازی ذکر کرد که ضرورت باز نگری در اندیشه 

برنامه ریزی و چرخش از عرصه ها و سطو  کلان تصمیم گیری به جنبه های محلی و عرصاه هاای زنادگی روزماره را مطار  

 (.1399کاشوند،  نموده است )تر

 

 تقسیمات شهری 

یکی از ابزارهای چیره شدن بر پیچیدگی شهر تقسیمات شهری است که اصالتا همزاد شهر بوده که در هر زمان باا نیااز ادواری 

تحول شهر همنواخت شده است. تقسیمات شهری عبارت از: تقسیم شهر به سلسله مراتب مدیریتی حوزه منطقه ناحیه و محله 

 باشد.  خدمات و اداره امور شهری در محدوده تعیین شده می جهت ارائه
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برای تأمین محی  زیست مطلوب شهری نیاز به تقسیمات کالبدی فضایی مناسبی است که محله در آن رکن اصلی و اساسای و 

باا  محلاه بنادی محله بندی بر اسام معیارهای شهرسازی مهمترین اقدام آن به شمار آید تا از این طریق معیارهای قابل انط

هاا و تعیاین شهر معین و بستر لازم برای توسعه ی مدیریت شاهری فاراهم شاود. در واقاع اساام توزیاع و تخصایص کاربری

استانداردها و سرانه های شهری بر پایه ی تقسیمات فضایی کالبدی شهر استوار است. به همین دلیل میتوان گفات بسایاری از 

مشکلات تقسیمات شهری آن ارتباط دارد. حد و مرزهای قطعی و روشن محله می تواند به مسایل و مشکلات شهرهای کشور با  

بهبود بخشی و ارتقای هویت گسترده نیز تاثیر مثبت داشته باشد و به ترغیب توساعه و گساترش بار هام کنشاهای کاارکردی 

 (.1395اقتصادی و اجتماعی در منطقه منجر شود )محمدی و همکاران، 

 

 شهری   مدل سازی بین  

ساختار گرایی بین شهری روش تجزیه و تحلیلی است در جغرافیای انسانی که بار اساام آن پدیاده هاای مشاهود جغرافیاایی 

نتیجه عملکرد نیروهای منحصر به فرد نمی باشد بلکه این پدیده های جغرافیایی حاصل یک رشته ساز و کارهاای ریشاه داری 

در طول زمان بوجود آمده اند و شاکل گیاری خاود را از سااختارهای پنهاان و   است حاصل ساختارهای سیاسی و اقتصادی که

آشکار اخذ می نمایند. به طور کلی جغرافیای ساختاری به منزله یک فرایند در جستجوی شناخت کیفیت توزیع منابع کمیااب 

  و سااختارهای اقتصاادی، مثل زمین شهری، ثروت کشور، توزیع درآمد میان مردم می باشاد. در جغرافیاای سااختاری شارای

سیاسی، اجتماعی و فرهنگی بر توزیع ثروت، درآمد و قدرت حاکمیت دارناد و ایان سااختارها شایوه زنادگی و مسایر تحارک 

کنند. بدینسان که هر پدیده مشاهود جغرافیاایی نظیار گرانای مساکن، حاشایه نشاینی بیکااری، اجتماعی انسان را تعیین می

شود. اما این سااختارها در خاود پدیاده اعی، نتیجه ساختارهای اجتماعی، اقتصادی شناخته میگسترش امراض انحرافات اجتم

 (.1397های جغرافیایی مشهود نیستند، بلکه به صورت پنهان عمل می کنند )لیب زاده و همکاران، 

 

 تئوری مدل سازی بین شهری در طراحی شهر    

تااکنون اسات و  1960ز مهمتارین جنابش هاای پایش رو از ساال ساختارگرایی بین شهری در معماری و شهرساازی یکای ا

کلودلوی استراین را میتوان به عنوان پدر معنوی ساختارگرایی دانست. الکساندر نیز از جمله افرادی است که برای دستیابی باه 

فضاایی مرکزیات   اصل کلیت در طراحی شهری، اصل وحدت را نیز مطر  می نماید. برخی از معیارهای این وحدت شامل تنوع

تعامل و هماهنگی، نوازن پیوستگی فضایی سلسله مراتب تجانس هویت مشارکت تاکید بار روابا  اجتمااعی و ترکیاب و انجاام 

محله می باشد. بخش اصلی یا همان ساختار اصلی شهر مجموعه عملکردها، کاربری ها و عناصر مختلف و متنوع شاهری اسات 

را مشخص می کند، مانند محورهای اصلی ارتباطی فضاهای بااز عماده بناهاای عماومی و که کلیت شهر و جهات توسعه آتی آن

های اصلی شهر را بیان کرده و موجد دوام ثبات و هویت شهر است و بخش اصلی قابل طراحای اسات و محله این بخش ویژگی

 ی روزمره شهروندان است.بخش فرعی نماینده تغییر تنوع آزادی و اختیار بوده و شامل محلات شهری و مکان زندگ

منظور از ساخت شهر کلیه عناصر و فضاهای مختلف شهر و نحوه ارتباط میان آنهاست کاه در مجماوع کلیتای واحاد را شاکل 

دهد. ساخت کالبدی شهر نه تنها از عناصر )راه( فضاها و دسترسیهای مختلف تشکیل می شود، بلکه شیوه ارتباط این اجازاا می

و کوششی که برای سازگار کردن خود با شکل کلی مجموعه می نماید نیز مطر  است. ساختار اصلی مربوط   و عناصر با یکدیگر
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به جنبه های عمومی شهر بوده، نظم و وحدت و استحکام پدید می آورد. این سااختار اصالی عموماا شاامل شابکه ارتبااطی و 

 بعضی عناصر بزرگ مقیام که تغییر ناپذیرند می باشد.

شهر احتیاج به اندیشه اولیه در استخوان بندی آن وجود دارد سازماندهی و بازسازی اسکلت شهر به احیای شهر از  برای طراحی

شود که تغییر ویژه ای در رشد شهر بوده و حفاظت فعال شهر، هم به لحاظ فرهنگی و هم عملکاردی را در پای درون منجر می

ید شناخت دقیقای از سااختار و اساکلت بنادی شاهر داشات. در نتیجاه خواهد داشت. نتیجتا برای مرزبندی صحیح محلات با

دهناد. ساختارگرایان مرزها راهها را به عنوان ساختارهای اصلی شهر در جهت ایجاد وحدت و پیوستگی ماورد بررسای قارار می

اشاته اسات تئاوری راهها در طی زمان در محلات تغییراتی ایجاد کرده است و به عنوان یاک عامال اصالی در مرزبنادی اثار د

ساختارگرایی از زمانی که راه ها نقش بسزایی در تغییر مرزها داشته اند، مطر  گردیده است تا بتواند وحدت و انسجام در شاهر 

 (.  1399و محلات را ایجاد کند )زرین دست، 

 

 دیدگاه نظریه پردازان 

رتباط وحدت، یگانگی، انسجام پیوند تداوم و ارتباط ساخن بیکن یکی از نظریه پردازان در سراسر کتاب خود از واژه هایی نظیر ا

به می آورد. سعی آن بر این است که میان اجزاا و عناصر طراحی شهری یعنی توده و فضا رابطه برقارار کناد و در نهایات ایان 

 اجزاا را به کل بزرگتر پیوند دهد.

 ایجاد وحدت است.در پیچیدگی های ترکیب عناصر در یک منطقه شهری در جستجوی   بیکن  

شکل اصلی را مطر  می  5دیگر نظریه پرداز به انسجام و وحدت ادراکی نسبت به منظر شهری اشاره دارد و بر این اسام لینچ 

کنند راهها که حرکت را جهت می دهند مرزها با لبه ها که قلمارو هار چیاز را ها را از طریق آنها درک میسازد که مردم مکان

کنند گاره ها مشخص میکل و پیوستگی مسیر را موجب می شوند محله ها که مناطق را بر اسام فعالیتکنند و شمشخص می

 ها یا نقاط فعالیت متراکم نشانه ها که نقاط عطف در شهر هستند.  

تناد اصل است که منجر به ایجاد کلیت واحد و یکپارچه می شود و این اصاول عبا  15نظریه پردازی دیگر    الکساندراز دیدگاه  

های مختلف ایجاد مراکز قدرتمند پیوند عمیق بین آنها، ایجاد شکل خوب خلق فضاهای مثبت سادگی و آرامش از: خلق مقیام

 تضاد فضای خالی ناهمواریها بازتاب، تقارنهای محلی تکرار، مرزها شیب و عدم تفکیک.

رایان عبارتند از: ایجاد یک سیستم حرکتی اصلی به به طور کلی بعضی از معیارهای دستیابی به اصل وحدت از دیدگاه ساختارگ

مثابه ستون فقرات به هم پیوند دادن بناهای اصلی با طر  شبکه ارتباطی اصلی ایجاد رابطه متقابل بناها باا یکادیگر و بناهاا باا 

یک کل باه هام  ی و سیاسی در طول محور اصلی ترکیب بندی بناها و فضاهای اصلی به صورتهای تجاری صنعتقضاها فعالیت

 پیوسته ایجاد پیوستگی مسیر با طراحی لبه ها و ایجاد نشانه.

دید کالبدی و فیزیکی به شهر داشتند و معتقد بودند که با بررسی ساختار و استخوانبندی اصلی شهرها و درک   ساختارگرایان

ر داشت. مکتب ساختارگرایی در ارتبااط باا های توسعه و تکامل آن میتوان تاثیر عمده ای در احیاا و بهبود وضع شهقانونمندی

موضوع محله به دنبال مطالعه فرم محله و عملکرد و پیوند فضایی محتوا( آن در دوران مختلف است به طور کلی سااختارگرایان 

ر محالات دهند. راه ها یکی از اجزای اصلی استخوان بندی است که طی زمان در میمرزها راه ها و ساختارها را مورد بررسی قرا

تغییراتی ایجاد کرده است و مرز محلات را تغییر داده است. تئوری ساختارگرایی از همین زمان به بعد مورد مطالعه قرار گرفتاه 

 (.  13۸5ان، است که به دنبال پیوستگی محلات و نظم ساختاری شهر است )قربانی و همکار
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